de success. theorem. 108. n. 25. & de consimili mutua compensatione mulierum, ac dictum, Fontanell. dec. 551. & haber. supra, d. disc. 121. n. 1.

Antequam vero ad instrumentum dotale deveniretur, dicta Maria in recognicionem veritatis declarationem fecit ad favorem patris, quod revera dote era solum feitorum 40. m. reliqui vero 40. m. efficit honorificentia gratia, & ad pomparam, volumque in causa ejus viduitatis, patet ei dare promisit alios feitorum 30. m. arque probabile est, quod eam remanenter extra applicationem, cum statuum in principio loquatur de causa, in quo mulier decedat superflue viro, cui quando non superfluit filii, defert ipsius dote lucrum pleno jure etiam in proprietate, juxta ea quae habentur supra in alia Florentina, d. disc. 208. filii autem superfluitibus, defert ipsi proprietatem, & per consequens, quod non adaptetur ad causum, dum praeferuntur viro obterat mulier in statu viduitatis, ideoque procedendum est cum solis terminis juris communis, non tamen deliper adhuc occasio hucusque manuam iudicium efformandi, potissimum quia hujusmodi Statuta usurpatione non impetrata, non habent glorias, & interpretationes, ut frequentius habentur solent illa magnifica, & conspicuarum Civitatum, praefertim metropolitacum proprii Principatus, ut est illa, arque licet vigeat plures commendationes stylus illius Rota, edendi motiva, non tamen imprimitur in voluminibus, quod sub Judice lis est, an sit commendatione potius dignum, ut pro uno iudicio videtur, dum causa cestant tota confusiones, & inconvenientia, quae ex decisionibus invicem pugnantibus, & quarum aliquae revocatae sunt, refutatae videbantur, juxta insinuata d. disc. 32. in Relatio-ne Curiae.

LUNEN. SARZANEN. RESIDUI DOTIS

P R O D U C E M A S S E.

Responsum pro veritate.

De eadem materia, de qua supra, d. disc. 24. cum dotoibus seqq. majoris dote, qui simulare, & ad pomparam constituta pretendatur, & de simulationis probatione.

S U M M A R I U M .

1. *Fall series, & de compensatione duarum dotium eodem tempore constitutivarum.*
2. *De abusu notariorum circa adjunctionem clausularum, a liarijunque cauelarum.*
3. *Recognitio veritatis super quantitate vere dote facta per filium ad favorem patris attenditur.*
4. *Verbum Donatio non altera naturam actus principalis, cum sit accessorie, seu facultativa.*
5. *De Theoria, que habent in materia, an sit diminutio dote, vel simulare ab initio.*
6. *Non est praeceps necessaria amapochia, sed ea multum proficit.*
7. *Distinguntur plures causas inter se diversi pro congrua applicatione autoritatem.*
8. *In quo causa veritas, & que autoritates sint extraneae.*
9. *Confessio mulieris an attendatur.*
10. *Quomodo attendi debeant administrula cum distinctione.*
11. *De distinctione juris questi, & juris querendi.*
12. *Recentur administrula in causa ad comprobationem confessionis.*
13. *Respondeat aliquibus autoritatibus in contrarium, ac etiam argumentis.*
14. *An in declaratione mulieris super simulatione requiretur confessio viri.*

D I S C . CCXVII.

R eciprocum intimum fuit matrimonium inter confit. duas domos Massa, & Mirandule, quod feliciter Princeps Massa nupti tradidit Mariam ejus filiam primogenitum Ducus Mirandule, & converso iste nupti tradidit Fulviam ejus filiam primogenitum Princeps Massa, constituta hincinde equali dote feitorum 80. m. cum aquila patro, ut in causa refutacionis dote, quaelibet respectivae mulier superferet, a viro, vel ejus hereditate restitucionis 40. m. locum pretendere posset, residuum vero a proprio parente, adeo ut reverta nihil hinc inde solutum fuerit, sed facta sit illa mulierum, ac dictum permuto, ut de qua loquitur Andr. de Iernia in Confit. Regn., qui incipit: *Ut de successionebus, & referunt de Marin. refol. 126. num. 39. l. 1. & Bottiglier. defuc-*

de success. theorem. 108. n. 25. & de consimili mutua compensatione mulierum, ac dictum, Fontanell. dec. 551. & haber. supra, d. disc. 121. n. 1.

distinctionis parte versari dicamur; quando etenim verè, & realiter in causa, de quo agitur, dos ab initio constituta, & substantia efficit in tota summa feitorum oculatim mill. postmodum vero per viam donationis, vel remissionis, illa redacta efficit ad minorem summam; tunc intraret inspectio minoris aetatis, & solemitatum, vel ille metus reverentialis, & laetiosis, de quibus agitur apud Altogr. conf. 5. lib. 1. ex n. 33. ad fin. Sed quando intraret prima pars distinctionis, quod scilicet vera dote solum ab initio 40. m. aetatis, & remanenter omnes illi termini, & omnes quefitiones deliper cadentes, atque remanent inspectio nudi facti super hujus simulationis probationem, quam admittitur probandum esse per allegantem, ex vulgari regula, quod simulatio non praefumitur, quodque habens pro se instrumentum non praefumitur, quodque habens pro se instrumentum fundatum.

Illa vero etiam in hac specie, intrat certa juris theoria, quod ista species probationis non habet certam formam,

ad eundem praecise necessaria sit illa scriptura, quae antapoca appeti-llari solet, quoniam illa nimium quidem attenditur, atque longe faciliorem reddit probationem, sed non per hoc confenda est praeceps necessaria, adeo si illa deficit, impossibilis reddatur probatio, cum ista facti valcat, non solum per testes praefertim mediatores, juxta causam decif. 765. Buratt. sed etiam per alias species, quinimo etiam per praeumptiones, & conjecturas, juxta decif. 125. Royas, atq. 6 tanquam absolutum presupponitur in dictis decisionibus editis in Romana residu dote coram Melito, in quibus cum accerrimi disputationibus ista materia radicitus, & ab alto diffusa fuit, & merito, quoniam cum hujusmodi pomposa excessiva constitutione fiant honorificentia gratia, hinc sequitur, quod de earum natura sunto occultar, quoniam si es-tent publice, non adesse honorificentia.

Ad istam vero probationem regulandam pro congrua applicatione decisionum, & autoritatem, quae deliper habentur, & ne illae, que unum casum percutant, alteri diverso applicentur, tress causas constituunt, vel presupponendi videtur, quorum primus est quando nulla penitus interveniat antapoca, vel alla species scriptura, adeo per alias species probationis, & praefertim per praeumptiones, & administrula id justificari pretendatur, qualis est casus d. disc. 775. Buratt. & decif. 125. Royas, & in aliis ibidem relatis.

Alter est casus, quando adsit quidem scriptura declarationis, sed illa sit posterior, & ex intervallo facta, non per coniuges, qui sint principales intercessari, sed per tertios, nempe per conjugium parentes, & hic est casus, de quo in dicta Royas residu dote, ut pater ex facti serie recentita cum d. disc. 24. quoniam apacha conjecta fuit inter sponsi, & sponsae parentes ad duos menses post jam constitutam dotem, ac sequuntur matrimonium, incaeci sponsi, & plerique urgentibus administrulis, quod ob alia negotia intercessus currentia in supplancemente conjugum talis con-ventus sequi poterit.

In hujusmodi questionibus super diminutione illius dotis, quae in tabulis dotalibus appearat major, quod ea juris sunt, intrat solum ea distinctio, ab initio dos validi, & perfecte constituta fuit in ea majori summa, de qua ex eisdem tabulis patet, adeo sit jam impressa, & constituta substantia dote in toto; postmodum vero per donationem, vel remissionem, aut alium similem actum ad minorem summam redigatur, vel econvertatur ab initio in dorantis intentione communicata etiam dote, fuerit constituendi folium summam minorem, adiiciendi vero in dictis tabulis dotalibus summam majorem simulare, & ad pomparam, honorificentia gratia: priori etiam causa in-trant termini diminutionis dote, que redoleat speciem alienationis juris quamquis, ac propter eius consequenti-ii intrant alii termini iesionis, vel invaliditatis actus ex defectu foliamentum; secus autem in posteriore, in quo omnes isti termini penitus extranei remanent, dum deficit ab initio in eis pluris substantia dote, & obligationis, foliumque intrant termini simulationis, de quibus rato titulo plus valere, quod agitur, quam quod simulare concipiatur, ut ita distinguendo haberet in pluribus decisionibus editis in celebri Romana residu dote coram Melito, quarum prima est impressa decif. 198. part. 9. recet. & aliae enunciatur supra, d. disc. 24. edito in ea causa, & passim in aliis, de quibus infra, cum sit theorica absoluta, & extra omnem quæfitionem cadentes folium super applicationem; ac propter ea ista confenda non est quæstio iustis, sed nudi facti, ex cuius circumstantiis decido penderit, an in una, vel in altera

Et tertius denum est casus, quando ab initio, & ante-temperante, ut sit posterior, & ex intervallo facta, non per coniuges, qui sint principales intercessari, sed per tertios, nempe per conjugium parentes, & hic est casus, de quo in dicta Royas residu dote, ut patet ex facti serie recentita cum d. disc. 24. quoniam apacha conjecta fuit inter sponsi, & sponsae parentes ad duos menses post jam constitutam dotem, ac sequuntur matrimonium, incaeci sponsi, & plerique urgentibus administrulis, quod ob alia negotia intercessus currentia in supplancemente conjugum talis con-ventus sequi poterit.

Quidquid autem sit primo, & de secundis casibus, opus non est in eis immortari, utpote extraneis a causa noster, & per coniuges omnes decisiones, que illis percutiunt, ponit merentur ad partes, ut est praefertim d. decif. 198. part. 9. rec. utpote in secundo casu, quod incaeci conjugis per alios ex intervallo declaratio facta est, & nihilominus etiam in eo causa, quamvis prodierint decisiones ad favorem conjugum, attenem remanent sine effectu, cum in repropozitione super alio puncto, etiam in isto magna habita fuerit difficultas, ex relatis eod. d. disc. 24. In praeferti itaque agitur de tertio casu, in quo habetur declaratio per instrumentum publicum, & juratum, ponit, publice, & palam factum coram conjunctis, & aliis pro recognitione veritatis, quod feliciter revera dote efficit solum feit. 40. m. alii vero 40. m. declarandi per Principem Estensem mediatores, efficit simulati, & ad pomparam.

Quando itaque dicta confessio emissa est per maiorem, quodque nullum considerari posset prejudicium tertii, vel obstatum, quod a minori statu confitentis resularet, tunc res est absoluta, neque oportet agere de administrulis, & presumptionibus, quoniam confessio partis di-

clit omnium optima probatio, ac probationum mater, & Regna, qua alio non indiget fomento, ex vulgaris principiis, de quibus dicitur, & pafim, & per Altograd, de conf. in princ.

Sed quoniam agitur de filia minore hunc actum faciente affavorem patris, atque in eo considerari potest aliquod licet remouere, & secundarium praedictum, & interesse viri, & filiorum, hinc proinde intrat inspectio administrorum, & conjecturatum, quibus alias non indigeremus, sed eis concurrentibus absolutum est, ut in confessio admittenda veniat, ut in terminis longe fortioribus confusilis declarationis facta per solum sponsum, cuius tamen minus est interesse, cum primarium interest si mulier, habuerit apud Duran, dicitur, 68, num. 11. Et seqq. & in dicto secundum calu confessionis facta per testios, quando concurrent administrum, que non sunt sponsum, vel officiaria ab administris contraria, firmatus in dicto decisionibus editis in Romana residu datis; & generaliter in confessione personae prohibite, & que habeat suspicionem fraudis, vel praejudicis tertii, late habetur in terminis confessionis datis recepta, deducimus dicitur, 72, cum plur. seqq. & plenius dicitur, 159, de dote, ubi etiam circa pondus, & efficaciam administrorum habetur distinctio inter causam, in quo agatur de praedicto confessione, & aliorum ab eo cauila habentium; & alterum, in quo agitur de praedicto tertii ventientis ex persona, & iure proprio independenter a confiteente, ut isto posteriori causa efficacia, & vehementia desiderentur, priori autem levia, & minora sufficiant.

Applicando autem ad rem adest confessio ipsius mulieris principialis interessa, ex cuius persona, & iure venit Dux filius tamquam ejus heres, atque agitur de confessione ipso limite confusilis datis; quinimò ante, & sic priusquam aliud ius ipsi confiteenti quereretur, adeo non agatur de alienatione, vel remissione juris iam quasiti, & quando res erat integra, ita ut nisi ipsa faceret illam declarationem, & non recognitionem veritatis, integrum era Principe, patri non constitueret illam ditem, neque illam cum ex viro collocare; idque summe considerandum est ob magnam differentiam, que dignoscitur inter non acquisitionem rei, que non habetur, & privacionem iuriis jam quasiti, & assequenti, ex iis, quae generanter super hac distinctione habentur plene deducuntur dicitur, 154, de fidicomm. & dicitur, 73, de refamenti, & in specie renunciationis iuriis querendi, ut in ea non intert lato, neque defiderande veniant illae folematies, quae defiderantur in donatione, vel remissione iuriis non quasiti, apud Buratt, 333, ubi concordantes.

Plura itaque concurrent dicta confessionis, & recognitionis veritatis comprobantia, que juxta naturam administrativa, vel conjecturalis probationis non sunt consideranda singulariter, & per partes, sed unitim insperata tota facta massa, cum solita regula, ut singula, que non profundit, unita iuvent, quoniam magna funes, cum quibus ligantur Naves, conficiuntur ex subtilibus filis, vel pilis, ut advertitur dicitur, 159, de dote, & dicitur, 33, de judic. & sepius.

Primo namque concurrent causa verisimili simulandi, que resultat a confutidine Nobilium, & Magnatum pro conservando, & augendo decore, & existimatione fingendi maiores dotes, quam revera sunt, ut praesertim in hac eadē Provincia, vel Regione patet, ex causa, de quo apud Buratt, dicitur, 755, ubi in puncto confusilis causas pomposi excessus in diuidit, quod cum vera dote est sicutorū 20. m. summa fuit in 40. m. & patet ex casibus a me recentiis, dicitur, 25. & 26, de dote, cum aliis, per Cutell. de donat. contemp. matr. tr. 1. dicitur, 10. & pafim apud DD. Atque receptissimi est conclusio, quod quando concurrent verisimili causa simulandi, ac praefactum non agitur de simulatione criminis, leviores probationes, & argumenta sufficiunt ad illius probationem, ex cumulatis per Add. ad Buratt, dicitur, 99, & ad Greg. dicitur, 157, omnes notissimis.

Secundo nimium convincentia, & quod non meretur colloqui inter administrum, sed potius inter probationes, quodcumque solum sufficeret, magnum administrum resultat a pacto infolio, & contrario subiecta materia, quod in causa soluti matrimonii, vir, vel ejus heres non teneretur ad restituendum, nisi sicutorū 40. m. pro aliis autem 40. m. dicitur, quod ipsa mulier se dirigat contra ejus patrem, quem ita presupponit remanere debitorum, abique eo, quod constante matrimonio conveniatur de fructibus, vel usuris dotalibus, adquas partes jam cogitarunt in causa doluti matrimonii, siquidem principaliter de majori quanti-

tate datis esse soleat solitus vir, ut ex fructibus, qui sunt ad se pertinent, facilius, & commodius onera matrimonii superare valent; ac etiam, quia ubi causus præberet, quod mulier præcederet viro, in ista medietate nullum verbum, nullaque conventione habita est, idque res videatur palpari manusbus.

Terteris in idem, quod conventione non est solum inter istam mulierem, & patrem, sed etiam inter alteram mulierem, & ejus patrem in ista mulierum, & dotti permutatione.

Quarto de dotes in eadem quantitate circiter, & forte minori constituta aliis ejusdem sponsaloribus, qua Matrimonii qualificatis etiam nuptie fuerunt.

Quinto ex magno numero filiorum, & quantitate patrimonii deductis oneribus, ut dotes vera adhuc excessiva, ne dolum congrua censenda sit, cum dolum congrua ex quantitate patrimonii, & numero filiorum praeterit normam recipiat, ex plene deductis dicitur, 144, hoc eod. tit.

Sexto ex brevi temporis intervallo inter constitutionem datus, & declarationem, quinimò, quod declaratio praecedit, ut consideratur in supra allegatis decisionibus, & authoritatibus de ista materia agentibus, & aliis recentis dicitur, 24, hoc tit.

Septimam ab Epistolis Principis Mutinae, & P. Sextule Caputini Mediatorum, quibus tunc ob qualitatem personarum, tum etiam ob qualitatem mediationis nimum in hoc deferunt, iuxta dictas dicitur, 775, Buratt, 98. Duran, 555, Merlin, 125, Royas, & alias recentis, d. dicitur, 24, ac etiam dicitur, 27, cod. tit.

Et octavo ob qualitates ipsi patris summe integritatis, & timorare conscientiae, in quo non est presumenda sufficiatio proprii filia in actu, qui pendebat ab eius voluntate, cum nolens poterat ab initio maiorem dote non constitutere; conjungendo etiam cum isto administrum alterum, quod resultat ex modo, cum quo declaratio facta est, publicè felicit, & palam coram conjunctis, & aliis; ac propriece his omnibus simili junctis causis pro meo judicio habet videtur de indubitate.

Profructus autem a causa questionis extranea esse dicebant, quae habentur apud Cutell. de donat. d. tr. 2. d. 2. d. 1. spec. 9, in quo magnum fundamentum constitui praetuppetebatur, quoniam ea percurvantur diversos terminos retrodonationis, quam sponsus donatarius faciat ad favorem patris donatoris contemplatione matrimonii ob interessu secundarium mulieris, ejusque coniunctionem, & ob fraudes, que committunt postulare, & solent, justa ea, que plene dedicuntur dicitur, 2. & seqq. sub tit. de donat. ubi aliquantus celebres decisiones Franchi, & Merlini, & alias, & hoc nil commune habet cum istis terminis, ac propriece idem Author, ut supra insinuat in cod. d. 2. d. 1. spec. 10. immediate, & fortiter substantiat partes dantur, ne teneri debent ad id, quod simulat, & ad honorificam pompa excepit promulgitur apparet.

Nullatenus vero his obstat, quod post dictam declarationem, Princeps pater amplius dederit mandatum acceptandi declarationem faciendam à Principe Efteni, qui fuit in fe. 80. mil. quoniam id est propriè connaturale hujusmodi non criminis, sed honorificis simulationibus, quod apparent actus sunt diversi ab eo, quod occulte tractatum, ac voluntum est inter partes, cum secretum sit hujusmodi honorificarum simulationum requisitum essentiale, aliter antea pater precedentes nunquam attendente venirent; & tamen ista magis attendantur, & probant, quam declarationes posteriores, & ex intervallo, ut supra.

Alicius momentum estet motivum, quod non intervenerit contentus utriusque sponsi, sed mulieris tantum; sed illud facilius tollerabat ex tribus responsionibus: primo, ex qua tractatus defunxi ex dicta epistola, magis vero qualitas dicti pacti deduci in secundo administrum probant, tunc gesum esse scient, & volente etiam sponso; secundum quod deducuntur dicitur, 198, par. 9, rec. n. 9. & 11, in qua dicta contentus videatur undam entum in contrarium, percutiunt causam, in quo neque sponsi, neque sponsa aderat contentus, vel declaratio, juxta secundum causum supradictum, alia vero authoritates Franchi dicitur, 201, Peregr. & Fontanal. percipiunt diversos terminos donationes contemplatione matrimonii, ut adverterit supra, respondendo ad doctrinam Cutelli, & tertio clariss, quoniam ista est operatio administrorum, ut in fortiori causa declarationis facta per solum sponsum apud Duran, d. dicitur, 98, num. 11. & seqq. Postissime vero in hac facti specie quod ponuntur in hac majori summa sicutorum 40. m. nullum habebat interesse, atque

ataque nihil ad se pertinebat, dum constante matrimonio nihil erat solendum, eoque dissoluto reservatur solum mulieri superest actio contraria proprium patrem; ideoque non videtur ad quid confessus sponsi requireretur, atque dum actor venit ex persona matris confitens tanquam ejus haberes, id sufficit, ut confessio prejudicet, ad vulgar. text. in L. eum a matre, C. derer. vendic.

RECANATEN. FRUCTUUM DOTIS.

Responsum pro veritate inter partes,
ut infra.

An filia videtur petat à patre fructus dotes non solute, & ubi apoca dotalis continet aliquam alterationem circa pagas faciendas, qualis summa attendi debeat ad effectum fructuum.

S U M M A R I U M.

1. Fatti series.
2. Apofilia, & alterationes quando attendatur.
3. In scriptura brevi facilius falsitas.
4. Observantia attenditur pro comprobatione.
5. In usus debetur quid minus.
6. Soluto matrimonio dei profecti rite ad patrem, ideoque non producit fructus contrarium.
7. De fructibus legitime.

D I S C . C C X V I I .

Contracto matrimonio de anno 1633, inter olim Franciscum Flaminium, & Mariam Columbellam cum doce te per apocam privatam a Fabio sponsa parte constituta, sicutorum 3500. moneta, solvendarum in diversis pagis, hoc est sexcentum de tempore spontalitati, reliquum vero in corpore apoca, dicitur ad rationem sicutorum bisecentum qualibet anno, sed super verbo bisecentum reperitur superappositum verbum sexcentum per extensem, apposito

etiam in margine codice numero abacali, ex dicta vero summa in diversis vicibus soluta fuerunt scuta 2400. contracto matrimonio, unde ex dissipulo per mortem viri sumptuoso dicto Fabio patre, ejusdem viri heredes dictam sumam restituerunt Maria Marti in tot bonis stabilitibus, pro usuris autem dotalibus decursus confitente matrimonio illede heredes obtinuerunt contra dictum Fabium donatorem mandatum, calculando terminos, seu pagas ad rationem sicutorum bis centum qualibet anno fine praedictio majoris summae; postmodum vero unus ex dictis tribus heredibus, in quo ex donatione, & successione respectice alii portiones heredum, & sic tota hereditas paterna consolidata fuerat, intendebat consequi dictas usurpas ad rationem sicutorum 300. qualibet anno respectivae; ac etiam Maria praetendebat pro residuo non solute importante factu, 1360, consequi a tempore soluti matrimonii citra eadem usurpas dotalibus ab heredate dicti Fabii patris, quoque defuncti usque ad solutionem fortis, atque super his quatuor fuit quid juris pro veritate?

Super utraque autem praetensione respondi quod tentabam difficultatem contra requirentes. Quatenus enim pertinet ad primam praetensionem; cum in corpore scripture dicereur ad rationem sicutorum bis centum, dicebam nimium dubitare posse, an verbum superappositum in majori summa, & apofilia abacali attendi deberet, dum non agebatur de infrumento publico, in cuius causa ob publicanum, quia tributum Notario, ob praetumptionem; quia ejus legalitatis affluit, attenduntur apofilia, & superappositiones, ex deducitu apud Mant. dicitur, 357, num. 1. Buratt. & Add. dicitur, 456, dec. 276, num. 2, par. 2, rec. dec. 340, num. 4. & seqq. par. 12. Sed agebatur de scriptura meret privata, in qua dicta regula non procedit, quoniam ex recognitione parentum, quod effet ejusdem characteris illius, qui scriptum corpus apoca, quoniam oportet justificare, quod dicta correspondit, tunc, de confessu partium facta fuerit, quod probari posset per duos testes subfictos, & per eundem scriptorem, quatenus vivere, fini misus, non videbatur quoniam id est sufficiente, dum dicta superappositio post contractum ex intervallo in gratiam sponsi fieri potuit ab eodem scriptore, vel ab alio imitando characterem, ut est nimium facile dum agebatur de verbo adeo breve, idque consideratur per Doctores, ut in specie recognitionis scripturatum adseritur sub tit. de refam. dicitur, 6. n. 9.

Ad hunc autem effectum, atque pro ista difficultate remo-

vens desideravi distinctam notatam solutionem ad effectum inspicendi an observantia sufficiat posset, dictamque alterationem coadjuvare; sed ista observantia potius erat in contrarium, quodque in die, & tempora potius est folium minus, quam importaret minor summa sicutorum bis centum; ac etiam aliquatenus nocere videbatur observantia duorum ex tribus heredibus, calculando ad dictam minorem rationem sicutorum bis centum; potissimum quia in dubio respondendum est pro reo, & debitore, ad illum excusandum ab usus, ut sint minus, quamvis alias sint licites, ad tex. in l. Tunc qui, §. & ceteris, ff. de admin. rus, ac habetur plus, sub tit. de usur. & sub altero de cambis, & alibi; ac proprieatis melius coadjuvare factum cum sola regula generali deducta ex text. in l. in ambiguis de jur. dot. non videbatur quod praetensis effet substantialis, vel saltim quod confenda effet nimium periculosa.

Quod vero ad alium punctum, dixi quod major era dubitatio, quoniam cum apoca dotalis non continet claufulas, vel correspicitatem remunerationis, ac propter ea praetensis posset, quodista effet dos adventitia, unde remanebat in pars terminis profecti; hinc dicebant sequi, quod soluto matrimonio per mortem viri dos revera est ad patrem iure superficies filii, ut communiter Doctores in l. Dos à patre, Cod. de jur. dot. cum concord. per Rot. dec. 708, par. 1, dec. 108, n. 4, tom. 2, & in aliis sup. dicitur, 31, de dote n. 3, & seqq. & dicitur, 154, n. 3, & in aliis; & per consequens evanuimus titulus dotes, ac ceſſat debitum in forte, sine qua non possunt deberi accessiones, vel interrusuria à patre superficie donec vixit, ut in specie tamquam res absoluta, insinuat supra, dicitur, 161, n. 62, in princ. ubi versic. Pare vero mortuo, & ceteris, quod consideratur an dos succedit necne loco legitime cum præsupposito, quod patre præmorte, sequuta non sit dicta refolutio, seu confusio.

Et quamvis pater teneat alere filiam, attamen est obligatio subdilat, quatenus non habetur alii alii, recteque dicere potest quod alia fuerit cum bonis ejusdem patris, forte sufficientibus in diverso statu videtur, nempe cum illis bonis, que per heredes viri data fuerunt pro restituzione sicutorum 240, qui pariter ad patrem reverbi fuerunt.

Pot mortem vero patris dum titulus dotes erat jam refolutus, atque statutum non faciat remunram extraneam, ac poterit quod alia fuerit cum bonis ejusdem patris, forte sufficientibus in diverso statu videtur, nempe cum illis bonis, que per heredes viri data fuerunt pro restituzione sicutorum 240, qui pariter ad patrem reverbi fuerunt.

Post mortem vero patris dum titulus dotes erat jam refolutus, atque statutum non faciat remunram extraneam, ac poterit quod alia fuerit legitima, dixi quod alia aliud praetendit non poterat nisi fructus legitime pro rata bonorum stabilium frustiferorum, non autem pro bonis mobilibus, & aliis infrafructis, juxta dicitur, 154, & 81. Octobon. cum aliis relationis sub tit. de legi dicitur, 26, imprimitur dicti sicutorum bis centum quadragesima, sed non videbatur quo modo prætendit possent utras, vel interrusuria, dum non aderat, creditum in forte jam, ut dicti, per dissolutionem matrimonii refolutum, adeo etiam si voluerit filia alias contrahere nuptias, adhuc novam dote petere debuisset à patre, abique quo quid sibi suffragaretur hypotheca contenta in prima apocam dicitur, 31.

T U S C U L A N A L U C R I , E T L E G A T I

INTER PARTES, UT INFRA.

Responsum pro veritate.

De eadem materia, de qua supra, dicitur, 130, super lucro competente viro ex dote mulieris binube habentis filios primi matrimonii.

Et an illud debetur ex augmento dotes facta per primum virum cum vinculo fideicommissi, vel pacti reversivi.

S U M M A R I U M.

1. Fatti series.
2. Quando secundum vir non obtineat incrementum dotes mulieris binube.
3. Quatenus ei: debetur, quomodo illud sic calculandum.
4. Ex quibus bonis mulier debetur illud lucrum detrahi.
5. An & quando augm. dotes facta per virum mulieris detrahitur lucrum.
6. Quod dictum augm. debetur filii viri qui fecit.
7. An & quando mulieri petenti dote refutum obster excedit.

DISC. CCXVIII.

DE anno 1664. Susanna contraxit primas nuptias cum Josepho, cum dote scut. mille. ex quibus constar huius folia scut. 720. quia forte reliquum confiteretur in jocabibus & mobilibus, deindeque ad aliquos menes Joseph vir, & Thomas ejus pater dote auxerunt de proprio in scut. mille sub ea lega & conditio quod dececedente cum filii, remanebant deinde eis, sive filii, & non alii.

Dissoluto autem hoc matrimonio per mortem viri, superflite unica filia, mulier of anno 1671, ad alias convolavit nuptias cum Petro, cum dote scut. mille, non gentoribus sequendorum ab hereditate primi viri, hoc est dicta scut. 720. propriis dotis, mille dicti etiam & 180. pro quanto totali super lucratu, cumque istud posterius matrimonium quoque dissolutum esset per mortem mulieris ab aliis liberis ex eo suscepti condito testamento, in quo instituta hereditate dicta filia primi matrimonii, legatum scut. 50. secundo viro reliqui, hinc inter virum superflitem, & dictam filiam primi matrimonii orta est quod super consequtione lucri ad formam statutu, eaque duplum habeat in inspectio- nem, unam neque an lucrum deberetur, in genere, & alteram quatenus deberetur, quanta esset ejus quantitas, cumque delper factum esset compromissum in duos Causidicos inter se discordantes, idcirco in hac discordia meum desuper petitum fuit votum.

Quidam primum, quamvis unus ex dictis arbitris cederet, iucundum non debet tanquam in casu mixto, se fundando in autoritate Gab. conf. 13. lib. 2. Gratian. discip. 297. & Rot. dec. 255. par. 4. art. Nihilominus dixi quod hodie ista est quodcumque jam declarata, que declaratum qualisnam proprietatem illae causas mixtas, in quo statutum non intret, quales non est controversia, ac properet solam dubitandum rationem dixi cadere in secunda in inspectio super quantitatibus, quoniam licet huius lucri statutari taxt certa supotest in quota, nempe in quarta parte, dotis, attamen ratio dubitandi provenit ex dispositione text. in l. hac edit. Cod. de secund. nupt. ne ex bonis que remanent in hereditate mulieris binubus, maritus plus obtineat ex causa lucri quam ini- 3 portet portio cuiuslibet filiorum primi matrimonii detracta prius legitima, & per consequens ut ex scut. 720. prima dotis, quam solum in hereditate libera mulieris remanere dic- 4 batur, detracta legitima filiae qua importat scut. 240. remanen- 5 bant scut. 480. que aequaliter inter virum & dict. filiam primi matrimonii erant repartienda tam pro lucro quam pro legato, ideoque nil referebat disputatione an lucrum importaret plus, cum refutatione recipiat a d. l. hac edit. alii, cui statutum non derogavir, ex illo que habentur supra, disc. 130. de dote ubi allegantur decisiones moderniores, in quibus id ex proposto firmatum fuit.

In hereditate siquidem libera mulieris, ex qua derrahendum erat lucrum, dicebant non debere computari cent. 180. lucri facti in bonis primi viri, cum illud revertatur ad filios primi matrimonii tanquam heredes primi viri, in cuius hereditate ex veriori magisque recepta sententia ejus proprietatis remanere dicitur, ut advertitur hoc eod. tit. disc. 128. & alibi, minique computari debet alia scut. mille ex causa augmenti, dum istud pertinebat ad filiam jure fidei- commissi.

Quamvis enim vinculum fideicommissi, quod ineft bonis in doto datis, non tollat jus lucri detrahendi non quidem ex ipsius boni fideicommissari, sed habita corum ratione illici positis in calculo ex reliquo boni liberis, ut habetur partier deductum scut. 137. potissimum dum non in specie, sed in certa quantitate dos constituta fuerat, quo causa res magis de plano procedere videtur; attamen dicimus hanc item sententiam esse quodcumque inanem, dum facto calculo iuxta dispositionem d. text. in l. hac edit. alii, ex bonis liberis repartendis cum filiis primi matrimonii ut supra, non potest plus pretendere, quamvis si effent bona libera, illud longe maiorem summam importaret, dum ex ipsius boni fideicommissarii utique detractione prejendi non poterat, cum illa obtinerentur per filios ex persona propria, ideoque non cadent in hereditate mulieris, dum agebatur de fideicommissio extranei.